
(４)　里親事業の状況
資料４－１　里親登録・委託児童状況

資料４－２　緊急一時保護実施状況

資料４－３　里親委託・解除状況 (単位：人)

478

298

35

75

48

22

0

697

0

0

586

93

0

18

35

0

13

1

15

3

3

大和綾瀬

0

29

3

0

12

14

0

0

103

0

82

17

0

4

00

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

452

32

284

11

0

18

107

8

4

33

7

4

3

児

童

福

祉

施

設

へ

他

の

里

親

へ

そ

の

他

特

別

養

子

縁

組
1 11

児童数 日数 児童数 日数 児童数 児童数 日数 児童数 日数

1207

96

50

960

48

29

24

0

10

5

3

4

2

2

1 10

1

1

27

厚 木 2 4 0 6 0 0 0 0 0 1 0 1 2 0 0 2 3

12 1

5 19

0

0

42

合

計

措置解除・措置変更(里親委託解除）児童数

1 5

1 9

0

1 9

0

312

1710

鎌倉三浦 小田原 厚　　木  合　　計

里　　親　　実　　数 80 61

大和綾瀬

42

13

29

12

0

12

1

1

鎌倉三浦 小田原 厚　木 合　計

里 親 の
状 況

登 録 数 79 58 45

未 委 託 里 親 数

里親の状況 中　央 平　塚

49 34

29 54 307

委 託 里 親 数 30 24 8 10 29 114

19 25 193

委託児童
の 状 況

県 児 相 委 託 数 30 28 6 11

37

42 129
県 外 児 相 委 託 数 0 0 0 0 0 0

129委 託 数 計 30

里 親
の 状 況

登 録 数 2 2 2

0 4

1 0 8

28 6 11 42

0 0

4

委 託 里 親 数

1

2 1

0 0 0

2 0 1 0

0

1 5

未 委 託 里 親 数 2 2 0

1

委 託 数 計 2 1 1

1 0 4
県 外 児 相 委 託 数 0

委託児童
の 状 況

県 児 相 委 託 数 1 7 0 0

里親の状況 認 定 数 1 3 0

県 外 児 相 委 託 数 0 0 0 0

委 託 数 計 1 7

0

45 29 55

日数 児童数 日数

21

9出 産 0 95

中　　央

児童数 日数

平　　塚

2

11

養 育 支 援 283
養 育 困 難 423

67 53

130 2015
養 育 者 不 在 6320 3821

2

0

合 計

そ の 他

新規、措置変更

の 委 託 児 童 数

児

童

福

祉

施

設

か

ら

家

庭

か

ら

19 14416

3,340506 270

そ

の

他

逃

亡

・

死

亡

措 置 変 更

44

8

59

小

計

合

計

家

庭

･

親

族

引

取

り

普

通

養

子

縁

組

就

職

小

計

0

07 1 8 2

0

6 0

7 3 0 0

2 3 8

0 0

0

1 4

0 0

1

0 0 10 0 0 1

0 2 1

0 1 1

0 0

3 0 0 1

52合 計 5 22 3 30 6

鎌 倉 三 浦 1 0 0

0

2 0

小 田 原 1 4 1

0

0

0

0

0

措　　置　　解　　除

養育里親

親 族 里 親

中 央 0

大 和 綾 瀬 0 1 1

0 1 0

そ

の

他

養 育 者 病 気

委託児童
の 状 況

県 児 相 委 託 数

0

平 塚 2 5

0

0

満
年
齢
に
達
し
た
た
め

1

0

0

34 32 24 7 29登 録 数

1

1 2 80 0 6

151

委 託 里 親 数 0 0 0 1 2 3

未 委 託 里 親 数 34 32 24

25

0

25

専
門
里
親

養
子
縁
組
里
親

6 27 148

委託児童
の 状 況

県 児 相 委 託 数 0 0 0 1 0 1
県 外 児 相 委 託 数 0 0 0 0 0 0

委 託 数 計

里 親
の 状 況

児童相談所

児童相談所

児童相談所

区分

区分

区分

-37-



資料４－４　３日里親実施状況

実 施 児 童 数

実 施 里 親 数

延 日 数

資料４－５　里親相談員活動状況

養 育 相 談

助 言 ・ 指 導

里 親 開 拓 ・ 委 託 促 進

里親制度の啓発活動

里 親 会 の 育 成 活 動

各 地 区 内 で の 活 動

児童相談所への協力

関 係 機 関 と の 協 力

研 修 会 等 へ の 出 席

そ の 他

合 計

資料４－６　里親関係研修

研　修　名

合　計大和綾瀬厚木

9

49

合　計

9

18 176

大和綾瀬

69

47

小 田 原

9

6

57

小田原

38

4

8

22

101

0

②施設における養育実習　（１組につき１日間）

98

延人数

3 26

3 32

28 54

8 18

5

0

0

0

2

日数

0

0

0

119

　講師：家庭養育支援センター職員、里親支援専門相談員

0

0

0

0

0

0

47

0

0

0

0

552

①７～11月の通信教育と１日の演習（恩賜財団母子愛育会に委託）

②児童養護施設・障害児施設での実習、他児童福祉施設の見学（計７日間）

0

131289

0 0

①養育里親登録更新研修（児童福祉制度、里親養育演習、他）　（１日×５回実施）

講師：二葉・子どもと里親  サポートステーション統括責任者　長田　淳子氏、児童相談所職
員   ※３回は川崎市・横須賀市・相模原市主催

1,001

研　　　　修　　　　内　　　　容

161 20992

③施設における養育実習　（１組につき２日間）

0

　講師：家庭養育支援センター職員他

0

42

0

鎌倉三浦平　塚中　央

11 3 6

146

10

45

2

67

6

平　塚中　央 鎌倉三浦

16

0

里 親 基 礎 研 修
　講師：児童相談所職員、里親　他　　　　　　　　　　　　　※各児童相談所で個別に実施

里親制度の基礎、要保護児童の理解　他　（１日）

209

0

11

24

0

0

21

5

52

19

34

0

0

0

0

43

2

13

1

10

10

※新型コロナウイルス感染拡大防止対策のため、通信教育（レポート提出）＋１日のスクーリングで実施

138 273

専 門 里 親
更 新 研 修

新 規 登 録 里 親
施 設 実 習

3

7

9

157

7

9

519

38

47

厚木

3

3

106

29

18

353

22

196

153

0 0

0 0

乳児院等における養育実習（１組の里親が10日間もしくは５日間実施）
年度をまたぐ場合もあるため、日
数・延べ人数は実績です。

講師：乳児院職員、家庭養育支援センター職員、里親支援専門相談員

里 親 相 談 員 研 修
実践・情報交換会　　　　　　　　　　　　

1 35
参加者：里親相談員、児童相談所職員、里親支援専門相談員　　

①②１日ずつで１
コース×年間３回

実施

　講師：児童相談所職員、施設職員、里親　　　　　　　　　　　　

②登録前研修座学（養子縁組専門科目、里親体験談・グループ討議　他）

　講師：和光大学　櫻井　奈津子氏、児童相談所職員　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

①登録前研修座学（里親制度の基礎、里親養育の基本、子どもの身体　他）

里 親 登 録
更 新 研 修

専 門 里 親
認 定 研 修

里 親 登 録 前 研 修

専門里親更新研修　（３コース）　　　恩賜財団母子愛育会に委託
6 6

児童相談所

児童相談所
区分

区分

区分

区分

区分

区分

-38-


