

(4) 里親事業の状況

資料4-1 里親登録・委託児童状況

区分	児童相談所	里親の状況		中央	平塚	鎌倉三浦	小田原	厚木	大和綾瀬	合計
養育里親	里親の状況	登録数	79	58	45	29	54	42	307	
		委託里親数	30	24	8	10	29	13	114	
		未委託里親数	49	34	37	19	25	29	193	
	委託児童の状況	県児相委託数	30	28	6	11	42	12	129	
		県外児相委託数	0	0	0	0	0	0	0	0
		委託数計	30	28	6	11	42	12	129	
専門里親	里親の状況	登録数	2	2	2	1	0	1	8	
		委託里親数	0	0	2	1	0	1	4	
		未委託里親数	2	2	0				4	
	委託児童の状況	県児相委託数	2	0	1	1	0	0	4	
		県外児相委託数	0	0	0	0	1	0	1	
		委託数計	2		1	1	1		5	
養子縁組里親	里親の状況	登録数	34	32	24	7	29	25	151	
		委託里親数	0	0	0	1	2	0	3	
		未委託里親数	34	32	24	6	27	25	148	
	委託児童の状況	県児相委託数	0	0	0	1	0	0	1	
		県外児相委託数	0	0	0	0	0	0	0	
		委託数計				1			1	
親族里親	里親の状況	認定数	1	3	0	0	1	0	5	
	委託児童の状況	県児相委託数	1	7	0	0	1	0	9	
		県外児相委託数	0	0	0	0	0	0	0	
		委託数計	1	7				1	9	
里親実数			80	61	45	29	55	42	312	

資料4-2 緊急一時保護実施状況

区分	児童相談所		中央	平塚	鎌倉三浦	小田原	厚木	大和綾瀬	合計					
	児童数	日数	児童数	日数	児童数	日数	児童数	日数	児童数	日数				
養育者病気	11	107	3	24	0	0	0	4	18	3	22	21	171	
出産	2	18	4	29	0	0	0	0	0	3	48	9	95	
養育支援	0	0	7	48	0	0	14	67	17	93	15	75	53	283
養育困難	2	11	33	960	0	0	12	423	82	586	1	35	130	2015
養育者不在	21	284	4	50	0	0	0	0	0	13	298	38	632	
その他	8	32	8	96	0	0	3	16	0	0	0	19	144	
合計	44	452	59	1207	0	0	29	506	103	697	35	478	270	3,340

資料4-3 里親委託・解除状況

区分	新規、措置変更の委託児童数				措置解除・措置変更(里親委託解除)児童数								合				
	児童	家庭	そ の 他	合	家庭 ・ 親族 引 取 り	普 通 養 子 縁 組	特 別 養 子 縁 組	満 年 齢 に 達 し た た め	逃 亡 ・ 死 亡	就 職	そ の 他	小 計	児 童 福 祉 施 設 へ	他 の 里 親 へ	そ の 他	小 計	
児童相談所から																	
中央	0	7	1	8	2	0	1	0	0	2	3	8	1	1	0	2	10
平塚	2	5	0	7	3	0	0	0	0	0	1	4	1	0	0	1	5
鎌倉三浦	0	1	0	1	0	0	0	0	0	2	0	2	1	0	0	1	3
小田原	1	4	1	6	0	0	1	0	0	1	1	3	0	0	1	1	4
厚木	2	4	0	6	0	0	0	0	0	0	1	1	2	0	0	2	3
大和綾瀬	0	1	1	2	1	0	0	0	0	0	0	1	0	0	1	1	2
合計	5	22	3	30	6	0	2	0	0	6	5	19	5	1	2	8	27

資料4-4 3日里親実施状況

区分	児童相談所	中央	平塚	鎌倉三浦	小田原	厚木	大和綾瀬	合計
実施児童数		11	3	6	9	9	9	47
実施里親数		10	2	6	6	7	7	38
延日数		146	45	67	57	47	157	519

資料4-5 里親相談員活動状況

区分	児童相談所	中央	平塚	鎌倉三浦	小田原	厚木	大和綾瀬	合計
養育相談		209	21	13	38	3	69	353
助言・指導		0	5	1	4	3	9	22
里親開拓・委託促進		11	52	10	8	106	9	196
里親制度の啓発活動		24	19	10	22	29	49	153
里親会の育成活動		43	34	16	47	18	18	176
各地区内での活動		2	0	42	0	2	55	101
児童相談所への協力		0	0	0	0	0	0	0
関係機関との協力		0	0	0	0	0	0	0
研修会等への出席		0	0	0	0	0	0	0
その他の		0	0	0	0	0	0	0
合計		289	131	92	119	161	209	1,001

資料4-6 里親関係研修

研修名	研修内容	日数	延人数
里親基礎研修	里親制度の基礎、要保護児童の理解 他（1日） 講師：児童相談所職員、里親 他 ※各児童相談所で個別に実施	8	18
里親登録前研修	①登録前研修座学（里親制度の基礎、里親養育の基本、子どもの身体 他） 講師：和光大学 櫻井 奈津子氏、児童相談所職員	3	26
	②登録前研修座学（養子縁組専門科目、里親体験談・グループ討議 他） 講師：児童相談所職員、施設職員、里親	3	32
	③施設における養育実習（1組につき2日間） 講師：家庭養育支援センター職員他	28	54
里親登録研修	①養育里親登録更新研修（児童福祉制度、里親養育演習、他）（1日×5回実施） 講師：二葉・子どもと里親 サポートステーション統括責任者 長田 淳子氏、児童相談所職員 ※3回は川崎市・横須賀市・相模原市主催	5	98
	②施設における養育実習（1組につき1日間） 講師：家庭養育支援センター職員、里親支援専門相談員	2	3
専門里親研修	①7～11月の通信教育と1日の演習（恩賜財団母子愛育会に委託）	0	0
	②児童養護施設・障害児施設での実習、他児童福祉施設の見学（計7日間）	0	0
専門里親研修	専門里親更新研修（3コース） 恩賜財団母子愛育会に委託 ※新型コロナウイルス感染拡大防止対策のため、通信教育（レポート提出）+1日のスクーリングで実施	6	6
新規登録里親実習	乳児院等における養育実習（1組の里親が10日間もしくは5日間実施） 講師：乳児院職員、家庭養育支援センター職員、里親支援専門相談員 年度をまたぐ場合もあるため、日数・延べ人数は実績です。	138	273
里親相談員研修	実践・情報交換会 参加者：里親相談員、児童相談所職員、里親支援専門相談員	1	35